MANUAL DO OPERADOR
PNEUTORQUE®
PTS™
500/800/1000/1350/2000/2700/4000/6000/7000
Número da peça 34438.PT | Edição 4 | Tradução das Instruções Originais (Português) © Norbar Torque Tools Ltd 2022
NORBAR TORQUE TOOLS LTD
Wildmere Road, Banbury,
Oxfordshire, OX16 3JU

Declaração de conformidade 27
Resolução de problemas 28
Glossário de Termos 28
 2
NÚMEROS DAS PEÇAS ABRANGIDAS POR ESTE MANUAL
Este manual abrange a instalação e utilização das ferramentas de bloqueio PneuTorque® PTS da Norbar.
OBSERVAÇÃO:  Os diagramas e as imagens são apenas incluídos para efeitos ilustrativos, não
fazendo parte de qualquer especificação contratual. O modelo exibido pode ser
diferente do modelo que adquiriu.
Ferramentas de Velocidade Única
Número da peça Modelo Direção Binário máximo
180241.B06 PTS-52-500 Bidirecional 500 N·m
180242.B06 PTS-52-800 Bidirecional 800 N·m
180243.B06 PTS-72-1000 Bidirecional 1000 N·m
180244.B08 PTS-72-1350 Bidirecional 1350 N·m
181454 PTS-68-2000 Bidirecional 2000 N·m
180246.B08 PTS-80-2700 Bidirecional 2700 N·m
180250.B08 PTS-92-4000 Bidirecional 4000 N·m
180250.B12 PTS-92-4000 Bidirecional 4000 N·m
180248.B12 PTS-119-6000 Bidirecional 6000 N·m
180249.B12 PTS-119-7000 Bidirecional 7000 N·m
Ferramentas de Duas Velocidades Automáticas
Número da peça Modelo Direção Binário máximo
180781 PTS-72-1000-AUT-¾” SQ DR Bidirecional 1000 N·m
180782 PTS-72-1350-AUT-¾” SQ DR Bidirecional 1350 N·m
180784 PTS-80-2700-AUT-1” SQ DR Bidirecional 2700 N·m
180785 PTS-92-4000-AUT-1” SQ DR Bidirecional 4000 N·m
180786 PTS-92-4000-AUT 1 ½”SQ DR Bidirecional 4000 N·m
180787 PTS-119-6000-AUT-1 ½” SQ DR Bidirecional 6000 N·m
180788 PTS-119-7000-AUT-1 ½” SQ DR Bidirecional 7000 N·m
NOTA: Os principais modelos PTS estão listados acima. Outras ferramentas de bloqueio PTS com
variações menores também se encontram cobertas.
 3
Convenção de Números das Peças, Apenas em Ferramentas de Velocidade Única:

180250.B08 PTS-92-4000 343 74 Ø92 175 378 289 92 8.95 2.5
180250.B12 PTS-92-4000 343 74 Ø92 175 388 289 92 8.95 2.5
180248.B12 PTS-119-6000 369 90 Ø119 210 407 289 119 12.52 3.8
180249.B12 PTS-119-7000 369 90 Ø119 210 407 289 119 12.52 3.8
 FIGURA 16 – Dimensões
 25
Ferramentas de Duas Velocidades Automáticas
Número da
peça Modelo Encaixe
quadrado
Binário Velocidade
de
Funcioname
nto Livre
Mínima Máxima
180781 PTS-72-1000 ¾” 200 N·m (147 lbf·ft) 1000 N·m (738 lbf·ft) 100 rev/min
180782 PTS-72-1350 ¾” 270 N·m (200 lbf·ft)  1350 N·m (1000 lbf·ft)  75 rev/min
180784 PTS-80-2700  1” 540 N·m (400 lbf·ft)  2700 N·m (2000 lbf·ft)  30 rev/min
180785 PTS-92-4000  1” 800 N·m (590 lbf·ft) 4000 N·m (2950 lbf·ft) 22 rev/min
180786  PTS-92-4000 1 ½”” 800 N·m (590 lbf·ft) 4000 N·m (2950 lbf·ft) 22 rev/min
180787 PTS-119-6000  1 ½”” 1200 N·m (885 lbf·ft) 6000 N·m (4425 lbf·ft) 13 rev/min
180788 PTS-119-7000 1 ½” 1200 N·m (885 lbf·ft) 7000 N·m (5160 lbf·ft) 13 rev/min
Número da
peça Modelo
Dimensões (mm) Peso da
ferramenta